
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 апреля 2023 года ^  327-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2022 года № 937-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14 февраля 2023 года № 210 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2022 года № 937-пп «О реализации мероприятий, направленных на 
оказание поддержки гражданам, вынужденно покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на постоянное место жительства» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слово «вынужденно» исключить; 
в преамбуле слово «вынужденно» исключить;
в пункте 1 слово «вынужденно» исключить; 
в пункте 2 слово «вынужденно» исключить;
2) в Порядке предоставления гражданам, вынужденно покинувшим место 

постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и 
прибывшим на территорию Иркутской области на постоянное место жительства, 
единовременной выплаты на обзаведение имуществом, утвержденном 
постановлением (далее -  Порядок):

в индивидуализированном заголовке слово «вынужденно» исключить;
в пункте 1 слово «вынужденно» исключить;
подпункты 1 -3  пункта 5 изложить в следующей редакции:
«1) документы (в том числе срок действия которых истек), 

удостоверяющие личность гражданина (паспорт гражданина Российской 
Федерации, паспорт гражданина СССР образца 1974 года (для лиц, не имеющих 
других документов, удостоверяющих личность), вид на жительство лица без 
гражданства на Украине, временное удостоверение личности лица без 
гражданства в Российской Федерации, свидетельство о предоставлении 
временного убежища на территории Российской Федерации, выданное лицу, не 
имеющему других документов, удостоверяющих гражданство и личность 
гражданина Украины, или иные документы (в том числе срок действия которых



2

истек), удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной 
власти Херсонской области, органами государственной власти Украины, 
органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные 
нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние);

2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 
представителя (законного представителя) гражданина, - в случае обращения с 
заявлением представителя (законного представителя) гражданина;

3) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в 
г. Херсоне или части Херсонской области гражданина в любой период 
до 13 октября 2022 г., в том числе выданный компетентным органом Украины не 
позднее 13 октября 2022 г. либо компетентным органом Херсонской области, а 
именно: документ, предусмотренный подпунктом 1 настоящего пункта, 
содержащий отметку о регистрации по месту жительства, выписка из домовой 
книги, карточка прописки, адресная справка, справка о регистрации по месту 
жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого государственного 
демографического реестра о регистрации места жительства, справка о внесении 
сведений в этот реестр, документ, подтверждающий факт пребывания ребенка- 
сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, или недееспособного 
лица в образовательной организации, медицинской организации, организации, 
оказывающей социальные услуги, или иной организации (в том числе для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), находящихся в г. Херсоне 
или части Херсонской области, либо подтверждающий факт помещения лица, не 
достигшего возраста 18 лет, в специальное учебно-воспитательное учреждение 
закрытого типа, находящееся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо 
иной документ, содержащий указанные сведения, либо документ, 
подтверждающий право собственности на недвижимое имущество в г. Херсоне 
или части Херсонской области, с приложением объяснения гражданина, 
подтверждающего факт постоянного проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области, в случае если у такого гражданина документ, 
удостоверяющий факт его постоянного проживания на указанных территориях, 
отсутствует;»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае отсутствия у граждан выданных компетентным органом 

Украины, либо Херсонской области, либо Российской Федерации 
до 13 октября 2022 года документов, содержащих сведения об их проживании в 
городе Херсоне или части Херсонской области до 13 октября 2022 года, 
учреждение направляет запрос в уполномоченный орган Херсонской области с 
целью подтверждения проживания гражданина на территории города Херсона 
или части Херсонской области.»;

абзац второй пункта 8 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. Заявление, документы и решение о предоставлении выплаты или об 

отказе в предоставлении выплаты в день принятия указанного решения 
направляются учреждением в министерство в целях обработки указанных



3

документов с использованием автоматизированной информационной системы 
«Реформа ЖКХ» в установленном Фондом порядке.»;

приложение к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);
3) в Положении о порядке и условиях предоставления гражданам, 

вынужденно покинувшим место постоянного проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области и прибывшим на территорию Иркутской области на 
постоянное место жительства, социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения, утвержденном постановлением (далее -  Положение):

в индивидуализированном заголовке слово «вынужденно» исключить; 
в пункте 1 слово «вынужденно» исключить;
в подпункте 1 пункта 4 слова «на территории Иркутской области» заменить 

словами «на территории Российской Федерации»;
абзац третий пункта 6 дополнить словами «, а в случае раздельного 

проживания родителей место жительства несовершеннолетних детей 
определяется по соглашению родителей»; 

в пункте 9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) документы (в том числе срок действия которых истек), 

удостоверяющие личность гражданина, членов его семьи (паспорт гражданина 
Российской Федерации, паспорт гражданина СССР образца 1974 года (для лиц, 
не имеющих других документов, удостоверяющих личность), вид на жительство 
лица без гражданства на Украине, временное удостоверение личности лица без 
гражданства в Российской Федерации, свидетельство о предоставлении 
временного убежища на территории Российской Федерации, выданное лицу, не 
имеющему других документов, удостоверяющих гражданство и личность 
гражданина Украины, или иные документы (в том числе срок действия которых 
истек), удостоверяющие личность, в том числе выданные органами публичной 
власти Херсонской области, органами государственной власти Украины, 
органами местного самоуправления Украины и (или) удостоверенные 
нотариусами Украины, подтверждающие гражданское состояние);»; 

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) документ, удостоверяющий факт регистрации по месту жительства в 

г. Херсоне или части Херсонской области гражданина и членов его семьи в 
любой период до 13 октября 2022 г., в том числе выданный компетентным 
органом Украины не позднее 13 октября 2022 г. либо компетентным органом 
Херсонской области, а именно: документ, предусмотренный подпунктом 1 
настоящего пункта, содержащий отметку о регистрации по месту жительства, 
выписка из домовой книги, карточка прописки, адресная справка, справка о 
регистрации по месту жительства, выданная к ID-карте, выписка из единого 
государственного демографического реестра о регистрации места жительства, 
справка о внесении сведений в этот реестр, документ, подтверждающий факт 
пребывания ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, 
или недееспособного лица в образовательной организации, медицинской 
организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной



4

организации (в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей), находящихся в г. Херсоне или части Херсонской области, либо 
подтверждающий факт помещения лица, не достигшего возраста 18 лет, в 
специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа, находящееся в 
г. Херсоне или части Херсонской области, либо иной документ, содержащий 
указанные сведения, либо документ, подтверждающий право собственности на 
недвижимое имущество в г. Херсоне или части Херсонской области, с 
приложением объяснения гражданина, подтверждающего факт постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области, в случае если у такого 
гражданина документ, удостоверяющий факт его постоянного проживания на 
указанных территориях, отсутствует;»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. В случае отсутствия у граждан выданных компетентным органом 

Украины, либо Херсонской области, либо Российской Федерации 
до 13 октября 2022 года документов, содержащих сведения об их проживании в 
городе Херсоне или части Херсонской области до 13 октября 2022 года, 
учреждение направляет запрос в уполномоченный орган Херсонской области с 
целью подтверждения проживания гражданина, членов его семьи на территории 
города Херсона или части Херсонской области.»;

абзац второй пункта 12 признать утратившим силу;
пункты 18, 19 изложить в следующей редакции:
«18. Заявление, документы, решение о выдаче сертификата или об отказе в 

выдаче сертификата в день принятия соответствующего решения направляются 
учреждением в министерство в целях обработки указанных документов с 
использованием автоматизированной информационной системы «Реформа 
ЖКХ» (далее -  система) в установленном Фондом порядке.

19. Сертификат оформляется министерством в системе в срок не позднее 
трех рабочих дней со дня поступления от учреждения заявления о выдаче 
сертификата, документов и решения о выдаче сертификата.»;

пункт 222 изложить в следующей редакции:
«222. В случае включения в новый сертификат членов семьи, которыми или 

в отношении которых заявление о выдаче сертификата ранее не подавалось, 
гражданин, получивший сертификат, или его представитель обращается в 
учреждение с заявлением об аннулировании ранее выданного сертификата с 
приложением документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, в 
порядке, установленном настоящим Положением.»;

в пункте 223:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В случае, указанном в пункте 221 настоящего Положения, расчет размера 

социальной выплаты производится исходя из норматива стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилого помещения по Российской Федерации, утвержденного 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации на дату выдачи нового сертификата, и норматива



5

обеспечения жилой площадью, установленного пунктом 23 настоящего 
Положения.»;

дополнить абзацами третьим, четвертым следующего содержания:
«В случае, указанном в пункте 222 настоящего Положения, расчет размера 

социальной выплаты производится исходя из норматива стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилого помещения по Российской Федерации, утвержденного 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации на дату выдачи аннулируемого сертификата, и площади 
жилого помещения, установленной пунктом 23 настоящего Положения.

При выдаче сертификата члену семьи, не указанному в заявлении о выдаче 
сертификата, по которому сертификат был ранее выдан на членов его семьи, 
размер социальной выплаты (общий размер социальных выплат) на одну семью 
или общий размер социальных выплат, приходящихся на каждого члена такой 
семьи, вне зависимости от срока выдачи сертификата (сертификатов) и срока 
использования социальной выплаты (выплат), не должен превышать расчетного 
размера социальной выплаты, определяемого на всех членов семьи в 
соответствии с пунктами 23, 24 настоящего Положения, по состоянию на дату 
выдачи первого сертификата.»;

пункт 33 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Заявление о перечислении выплаты, документы, решение о перечислении 

выплаты, а также ответы на запросы (межведомственные запросы), указанные в 
пункте 32 настоящего Положения, направляются учреждением в министерство в 
день принятия решения о перечислении выплаты для внесения информации в 
систему.»;

приложение 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
приложение 2 к Положению признать утратившим силу; 
в приложении 21:
в нумерационном заголовке слово «вынужденно» исключить; 
в заявлении об аннулировании ранее выданного государственного 

жилищного сертификата и о выдаче нового государственного жилищного 
сертификата слово «вынужденно» исключить; 

в приложении 3:
в нумерационном заголовке слово «вынужденно» исключить; 
в заявлении о перечислении социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения слово «вынужденно» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


6

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется 
с 25 февраля 2023 года.

на правоотношения, возникшие

Председатель Правительства
Иркутской области



Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ох 14 апреля 2023 года № 327-пп

«Приложение
к Порядку предоставления гражданам, 
покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на 
постоянное место жительства, 
единовременной выплаты на обзаведение 
имуществом

В ____________________________________
(указывается полное наименование государственного

учреждения Иркутской области, подведомственного

министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области)

О Т __________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

действующего от имени1__________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

несовершеннолетнего или недееспособного члена семьи 

гражданина)

проживающего по адресу:

(адрес фактического проживания или почтовый адрес)

данные документа, удостоверяющего 
личность гражданина:_____________

вид документа, серия, номер, кем и когда выдан

телефон, адрес электронной почты:



Заявление
о предоставлении единовременной выплаты 

на обзаведение имуществом

Я ,_______________________________________________________________
(фамилия, инициалы)

прошу предоставить единовременную выплату на обзаведение имуществом в 
соответствии с Порядком предоставления гражданам, покинувшим место 
постоянного проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и 
прибывшим на территорию Иркутской области на постоянное место 
жительства, единовременной выплаты на обзаведение имуществом, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2022 года № 937-пп.

Единовременную выплату на обзаведение имуществом прошу 
перечислить на мой счет, открытый в кредитной 
организации:___________________________________________________________

(полное наименование кредитной организации, реквизиты счета)

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, государственному учреждению Иркутской области, 
подведомственному министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области и включенному в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом министерства (далее -  Операторы), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, 
а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
телефон, место работы, данные паспорта (или иного документа, 
удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях 
предоставления единовременной выплаты на обзаведение имуществом.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или 
частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления, 
в том числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав 
при обработке персональных данных. В случае получения моего письменного 
заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных 
Операторы вправе продолжить обработку персональных данных без моего 
согласия при наличии оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных».

Срок действия согласия -  2 года.



К заявлению прилагаются следующие документы:
1 ) ________________________________________________________________ .9

(наименование, кем и когда выдан)

2 )______________________________________________________________
(наименование, кем и когда выдан)

3) ________________________________________________________________________________

Дата, подпись:
«____»_____________20___г . ____________________________________

(подпись) (инициалы)

1 От имени несовершеннолетних или недееспособных членов семьи с заявлением о 
предоставлении единовременной выплаты на обзаведение имуществом обращаются их 
законные представители.».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
ох 14 апреля 2023 года № 327-пп

«Приложение 1
к Положению о порядке и условиях 
предоставления гражданам, 
покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части 
Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на 
постоянное место жительства, 
социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения

В ________________________________
(указывается полное наименование государственного

учреждения Иркутской области, подведомственного

министерству социального развития, опеки и

попечительства Иркутской области) 

О Т ____________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающего по адресу:

(адрес фактического проживания или почтовый адрес)

данные документа, удостоверяющего 
личность гражданина:_____________

вид документа, серия, номер, кем и когда выдан

телефон, адрес электронной почты:

о т ___________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающего по адресу:



(адрес фактического проживания или почтовый адрес)

__________________________________________ 5

данные документа, удостоверяющего 
личность гражданина:_____________

вид документа, серия, номер, кем и когда выдан

телефон, адрес электронной почты:

о т ___________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

проживающего по адресу:

(адрес фактического проживания или почтовый адрес)

данные документа, удостоверяющего 
личность гражданина:_____________

вид документа, серия, номер, кем и когда выдан

телефон, адрес электронной почты:

Заявление
о выдаче государственного жилищного сертификата

Я (мы),___________________________________________________________
(фамилия, инициалы)

прошу (просим) выдать государственный жилищный сертификат на 
приобретение жилого помещения в соответствии с Положением о порядке и 
условиях предоставления гражданам, покинувшим место постоянного 
проживания в г. Херсоне или части Херсонской области и прибывшим на 
территорию Иркутской области на постоянное место жительства, социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 ноября 2022 года № 937-пп 
(далее -  Положение).

Совместно со мной покинули г. Херсон или часть Херсонской области и 
прибыли на территорию Иркутской области на постоянное место жительства



следующие члены семьи:

(фамилии, имена, отчества (при наличии)

членов семьи гражданина, родственные отношения)

Я  отказываюсь от ранее выданного сертификата

(указывается дата выдачи, реквизиты сертификата, полное название органа, выдавшего сертификат, название субъекта

1

Российской Федерации, в котором ранее был выдан сертификат)

Даю (даем) согласие на проведение проверки представленных сведений 
о моем (нашем) проживании до 13 октября 2022 года на территории города 
Херсона или части Херсонской области в уполномоченных органах 
Херсонской области, а также согласие на обработку персональных данных.

Я предупрежден(а) о привлечении к ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в случае выявления в 
представленных мною сведениях и документах, прилагаемых к настоящему 
заявлению, данных, не соответствующих действительности и послуживших 
основанием для выдачи государственного жилищного сертификата и 
незаконного предоставления социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения.

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю (даем) 
согласие министерству социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области, государственному учреждению Иркутской области, 
подведомственному министерству социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области и включенному в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом министерства (далее -  Операторы), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку моих персональных данных, а именно на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), 
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, 
а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, 
телефон, место работы, данные паспорта (или иного документа 
удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях 
выдачи государственного жилищного сертификата.

Я  (мы) оставляю (оставляем) за собой право отозвать свое согласие 
полностью или частично по собственной инициативе на основании личного 
письменного заявления, в том числе и в случае ставших мне (нам) известными



фактов нарушения моих прав при обработке персональных данных. В случае 
получения моего (нашего) письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных Операторы вправе продолжить 
обработку персональных данных без моего (нашего) согласия при наличии 
оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Срок действия согласия -  5 лет.

С условиями Положения ознакомлен (ы), согласен (согласны) и 
обязуюсь (обязуемся) их выполнять.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1)  ;

2)
(наименование, кем и когда выдан)

»

3)
(наименование, кем и когда выдан)

»

4)
(наименование, кем и когда выдан)

5)
(наименование, кем и когда выдан)

(наименование, кем и когда выдан)

Дата, подпись заявителя:
« » 20 г.

(подпись) (фамилия, инициалы)

Члены семьи с заявлением согласны2: 
1.

2.
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)

3.
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)

4.
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) (подпись)

1 Заполняется в случае обращения гражданина или его представителя с заявлением о выдаче 
государственного жилищного сертификата и об отказе от ранее выданного 
государственного жилищного сертификата.

2 Согласие с заявлением за несовершеннолетних и (или) недееспособных членов семьи 
подписывают их законные представители.».


